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Dnia 21.09 klasy technikum rolniczego uczestniczyły w wycieczce przedmiotowej na Agro 

Show w Bednarach. W tym roku wystawy były zorganizowane już po raz 20 i trwały cztery 

dni. W czwartek odbyło się uroczyste otwarcie pokazów oraz wręczenie statuetek firmom 

obecnym podczas 20. edycji wystawy Agro Show. Kolejnego dnia rozstrzygano różne 

konkursy, a także odbywały się pokazy wszelkiego rodzaju maszyn i urządzeń rolniczych. W 

godzinach popołudniowych toczyła się Agro Debata na temat: Czy warto kształcić się w 

kierunku rolniczym i jakie ma on szanse na rynku. W sobotę miały miejsce pokazy i debaty, a 

także różne spotkania dotyczące tematyki rolniczej. Ostatniego dnia odwiedzający mieli 

okazję obejrzeć najnowocześniejsze maszyny oraz przygotowane na tę okazję prezentacje. 

Imprezę zakończyła konferencja prasowa podsumowująca 20. Międzynarodową Wystawę 

Agro Show 2018. 

 

Julia Marek, III w 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bednary 
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III w 

 

 

 

 

 

Jak co roku w trzeci tydzień września w naszej szkole odbyła się światowa akcja sprzątania 

świata. Wszystkie klasy mocno zaangażowały się i wczuły w zbieranie śmieci. Wietrzna 

pogodna nie była straszna naszym kolegom i koleżankom. Razem posprzątaliśmy teren wokół 

naszej szkoły, każda klasa miała wyznaczone poszczególne miejsca. To święto co roku 

przypomina nam o tym byśmy pamiętali o naszej planecie i środowisku. Zbieranie śmieci to 

nie tylko przykry obowiązek, ale i świetna zabawa. ☺  

 

Wiktoria Cecot, IIb 

Sprzątanie Świata 
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W dniach 24-25 września uczniowie klasy IV Technikum Rolniczego ZSP CKU z opiekunem 

p. Andrzejem Krzakiem, uczestniczyli w szkoleniu ”Innowacyjne metody produkcji roślinnej 

w województwie wielkopolskim” w Koninie. Organizatorem konferencji było Centrum 

Doradztwa Rolniczego w Brwinowie oraz Polski Instytut Rolnictwa. Program szkolenia 

obejmował przedstawienie uczestnikom struktury i funkcjonowanie Sieci na rzecz Innowacji 

w Rolnictwie i na Obszarach Wiejskich. Główne  zadania SIR, to wspieranie innowacji w 

rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich. Ułatwianie tworzenia 

oraz funkcjonowania sieci kontaktów pomiędzy rolnikami, podmiotami doradczymi, 

jednostkami naukowymi, przedsiębiorcami sektora rolno-spożywczego oraz pozostałymi 

podmiotami wspierającymi wdrażanie innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich. 

Uczniowie zapoznali się z innowacyjnymi metodami produkcji roślinnej, jej zarządzania a 

także przechowalnictwa. Podczas wykładów prowadzono również tematyczne panele 

dyskusyjne, podczas których młodzież poszerzyła praktyczną wiedzę z zakresu produkcji 

rolniczej, wydajności gospodarstwa oraz poprawienia jego organizacji pracy. Efektem 

szkolenia było założenie i zarejestrowanie grupy operacyjnej SIR. 

 

 

http://zspcku.webd.pl/  

Szkolenie dla Technikum 
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25-tego września naszą szkołę "zaatakowali " terroryści! Na szczęście były to jedynie 

ćwiczenia ewakuacyjne, w których udział brała ostrowska policja, straż pożarna oraz służba 

medyczna.  

Zaczęło się od huku ... Po usłyszeniu głośnych strzałów grupa uczniów ćwiczących na dworze 

padła na ziemię. Dźwięk strzałów był tak realistyczny, że pewnie niejeden uczeń poczuł nutkę 

grozy. Musieli być w tej pozycji przez dobre dwadzieścia minut. Byli cały czas obserwowani 

przez jednego z terrorystów. Drugi z nich zajął już wnętrze szkoły. Po obezwładnieniu go - 

młodzież mogła udać się w miejsce ewakuacji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antyterroryści w ZSP CKU 
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Jedną z klas opanował przestępca. Uczniowie stali się jego zakładnikami. Cały proces był 

męczący dla służb jak i również dla nauczycieli, którzy musieli skrupulatnie pilnować swoich 

podopiecznych.  

Ewakuacja trwała około trzech godzin. Można powiedzieć, że wszystko poszło według planu. 

Podziękowania należą się Panu Darkowi Sosińskiemu, który wraz z panem dyrektorem 

zorganizował cały pokaz. Wypadałoby również umieścić podziękowania dla wszystkich 

zawodowych mundurowych, którzy wzorowo odegrali swoje role.  

Mimo niesprzyjającej pogody, nasi uczniowie wytrzymali do końca i po zneutralizowaniu 

drugiego terrorysty mogli bezpiecznie udać się do klas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Magda Łukaszewska, IIIw 
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28.września nasza szkoła uczestniczyła w obchodach Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia. 

Każdą klasę reprezentował uczeń, który walczył o tytuł Mistrza Tabliczki Mnożenia. Tytuł 

zdobył uczeń klasy 3 technikum rolniczego Patryk Kałuża. Dodatkową atrakcją tego dnia była 

grupa uczniów, która sprawdzała wiedzę ze znajomości tabliczki mnożenia nie tylko wśród 

swoich koleżanek i kolegów ze szkoły, ale także u osób z zewnątrz, między innymi u 

pracowników Urzędy Gminy w Przygodzicach. 

 

 

 

Julia Marek, III w 

Konkurs matematyczny 
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28 września o godzinie 10:00 w naszej szkole obył się pokaz polowy sprzętu rolniczego. 

Uczniowie technikum dzięki pokazom mogli nabyć nowych umiejętności. Na pokazach 

można było zobaczyć między innymi jak radzi sobie w polu ,,New Holland T4S”, ,, New 

Holland T5’’ a także ,, New Holland T7’’. Za prezentacje bardzo dziękujemy firmie 

ROLSERWIS, która współpracuje z naszą szkołą. 

 

 

 

Amelia Korbacz, III w 

 

Pokazy rolnicze 
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We wtorek 2 października w naszej szkole odbył się Piknik Technologiczny organizowany w 

ramach jednego z cyfrowych projektów pani Ewy Szpot. W naszej szkole zawitali najmłodsi 

milusińscy, którzy mieli okazje poznać nowe tajniki techniki i w ciekawy oraz zabawny 

sposób poznawać nowinki technologiczne. Pomagali im w tym uczniowie naszej szkoły, 

którzy wcielili się w rolę wolontariuszy i pod czujnym okiem organizatorów, pomagali 

dzieciakom przyswajać nową wiedzę. Myślimy, że wydarzenie to było bardzo ciekawym 

doświadczeniem zarówno dla nas jak i dla naszych gości. Kolejny piknik odbędzie się już 19 

października, tym razem tylko dla uczniów naszej szkoły.  

 
 

Anna Walkowiak, III w 

Piknik Tesco 
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W czwartek 4 października, grupa pełnoletnich uczniów klas 3 mundurowych, wraz z 

nauczycielami, panem Darkiem Sosińskim, panem Andrzejem Sobczakiem oraz panem 

Tomkiem Marciniakiem, wzięła udział w ćwiczeniach SW w Areszcie Śledczym w Ostrowie 

Wielkopolskim. Policjanci w programie ćwiczeń mieli m.in. bunt więźniów, pożar jednej z 

cel, w której przebywali więźniowie w rolę, których wcielili się właśnie nasi uczniowie, oraz 

zbiegnięcie jednego z więźniów w czasie transportu do szpitala. Maturzyści zostali podzieleni 

na dwie grupy, jedni mogli wcielać się w rolę więźniów i doświadczyć takich atrakcji jak 

siedzenie za kratami, ewakuacje z płonącej celi, czy przejazd busem pod eskortą wielu 

uzbrojonych policjantów, natomiast druga grupa - "obserwatorów", mogła oglądać całe 

zajście z bezpiecznego miejsca. Cała akcja zakończyła się na Ostrowskich Piaskach, dokąd 

udał się "zbiegły" więzień. Tam natomiast przedstawione zostało oblężenie przez policję 

miejsca, w którym przebywał zbieg i w efekcie pojmanie go. Cała akcja z pewnością była dla 

naszych uczniów dobrą lekcją przedstawienia pracy Służb Więziennych od tzw. kuchni. 

  Ania Walkowiak, III w 

 

 

Wycieczka do aresztu 
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Dnia 11.10.2018 uczniowie naszej szkoły wraz opiekunami udali się do Ostrowskiego Kina 

Komeda na polski film reżyserii Denis Delić pt. ”Dywizjon 303. Prawdziwa Historia”. Dzień 

rozpoczęła zbiórka uczniów na Pętli w Przygodzicach. O godzinie 8:00 nastąpił przejazd 

uczniów wraz z opiekunami do Ostrowa. Film cieszył się wielką popularnością wśród 

uczniów z różnych szkół. Na sali kinowej znajdowały się trzy różne szkoły, które również z 

wielkim zaciekawieniem śledziły losy Polskich lotników w tamtych czasach.  

 

 

 

Ola Janik, Paulina Gloc, II a 
 

 

Dywizjon 303 
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15 października (poniedziałek). od 8:30 do 12:30 w naszej szkole odbyła się akcja oddawania 

krwi „Wampiriada”. Uczniowie, absolwenci oraz pracownicy szkoły oddawali krew na rzecz 

P. Jacka Oblamskiego byłego funkcjonariusza PSP w Ostrowie Wlkp., który zachorował na 

ostrą białaczkę. Jak co roku uczniowie z naszej szkoły byli zwarci i gotowi do pomocy. 

Organizatorami w tym roku byli: Szkolne Koło PCK oraz PSP w Ostrowie Wlkp.  

W tegorocznej akcji zebraliśmy 10 litrów krwi, zarejestrowano 37 chętnych, a 24 oddało 

krew. Całą akcję nadzorował pan Mariusz Furmaniak.  

 

Dagmara Gancarek,  

Kaja Grabowska, Weronika Grzelarczyk, IIa 

wampiriada 
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Właśnie tak! Nasza szkoła wzięła udział w Ogólnopolskim Biciu Rekordu w Resuscytacji 

Krążeniowo - Oddechowej. Koordynatorem szkolnej akcji był Pan Mariusz Furmaniak, który 

wraz z  Panem Marcinem Nowickim uczestniczył w akcji razem z nami. 

Przez 30 minut 40 chętnych wykonywało 5 cykli resuscytacji (30/2). Żeby nie zanudzić 

uczestników, nasi wf-iści przygotowali dla nas krótki quiz z pierwszej pomocy. Nie obyło się 

bez nagrody, ponieważ każdy dostał „coś słodkiego na ząb". 

Bardzo dziękujemy tym, którzy z wielkim zaangażowaniem uczestniczyli w akcji! ☺ ☺ ☺  

Pamiętajcie, przez zabawę można się uczyć! A pierwsza pomoc powinna być znana każdemu. 

 

 

 

 

Magda Łukaszewska, III w 

 

Bicie rekordu w RKO! 
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W dniu 17 października 2018 zorganizowane zostały w naszej szkole prawybory 

samorządowe. Okazją do ich zorganizowania były przypadające w tym roku wybory do 

lokalnych samorządów. Nasze szkolne prawybory zostały zorganizowane w ramach 

wewnątrzszkolnego programu edukacyjnego „Świadome obywatelstwo”. Do udziału w 

głosowaniu uprawnieni zostali wszyscy uczniowie klas młodzieżowych  ZSP CKU 

Przygodzice czyli - 265 osób. Każda uczennica i każdy uczeń naszej szkoły miał prawo 

przyjść do szkolnej świetlicy, która tego dnia zamieniła się w lokal wyborczy, odnaleźć swoje 

nazwisko na liście  i na otrzymanej karcie do głosowania postawić znak „x” przy jednym z 

dziesięciu ogólnopolskich komitetów wyborczych: 

 

1. KWW Bezpartyjni Samorządowcy 

2. KW Polskie Stronnictwo Ludowe 

3. KW Partia Zieloni 

4. KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska 

Prawybory 
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5. KW SLD Lewica Razem 

6. KW Partii Razem 

7. KW Ruch Narodowy RP 

8. KWW Kukiz´15 

9. KWW Wolność w Samorządzie 

10. KW Prawo i Sprawiedliwość 

 

Nad prawidłowym przebiegiem głosowania czuwała komisja w składzie: 

Julia Janus, Alicja Bielecka, Maria Sawicka, Monika Marszałek i Jakub Mądry. 

Po zakończonym głosowaniu nastąpiło liczenie oddanych kart do głosowania i efekt był 

taki… 
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             FREKWENCJA  -  86% 

(kolejność zgodna z numerami list wyborczych) 

1. KWW Bezpartyjni Samorządowcy – 5% 

2. KW Polskie Stronnictwo Ludowe – 4% 

3. KW Partia Zieloni – 8% 

4. KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska – 6% 

5. KW SLD Lewica Razem – 3% 

6. KW Partii Razem – 2% 

7. KW Ruch Narodowy RP – 2% 

8. KWW Kukiz´15 – 10% 

9. KWW Wolność w Samorządzie – 24% 

10. KW Prawo i Sprawiedliwość – 33% 

głosy nieważne – 2 % 

Należy stwierdzić, że głosowanie odbyło się w miłej i przyjemnej atmosferze, a przy tym nie 

zanotowano żadnych przykrych incydentów.  

 

 

 

 

Jarosław Karolewski 
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Rozpoczęła się kolejna edycja Meet and Code! Nasza Szkoła wzięła udział w Europejskim 

Tygodniu Kodowania trawiącym od 6-12 października. Program ma na celu 

przygotowywanie dzieci i młodzieży na cyfrowe wyzwania jutra. Szkoła w ramach udziały w 

projekcie dostała 400€ na przeprowadzenie warsztatów z programowaniem. 

Zajęcia związane z tym projektem dla uczniów oraz przedszkolaków odbywające się w naszej 

szkole 2.10.2018 prowadzili Trener Michał Kłosiński wraz z Anna Okrzewską 

(www.pozytywsie.pl ). 

Dnia 17.10.2018 po raz kolejny mieliśmy okazje gościć trenera od programowania, tym 

razem przeprowadził on zajęcia dla uczniów klas 2LOA, 2LOB oraz 4T. Podczas zajęć 

uczniowie uczyli się programowania w języku blokowym, układania puzzli tworzących kody 

uruchamiające np. Pianino, grali w grę papier, kamień, nożyce. W trakcie trwania warsztatów 

uczestnicy poznawali narzędzia Open source czyli otwarte źródła, programy na otwartych 

licencjach, które są darmowe i legalne oraz można je swobodnie edytować i wykorzystywać 

ponownie. Zdobytą wiedzę z pewnością wykorzystamy do nauki i zabawy. 

Ola Janik, II a 

Europejski Tydzień Kodowania 
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W ostatnich tygodniach w naszej szkole została zorganizowana akcja sprzedaży cegiełek na 

rzecz sparaliżowanego chłopca, który potrzebuje pieniędzy na rehabilitację. Łukasz był 

zdrowym chłopcem, naszym rówieśnikiem, niestety w wyniku nieszczęśliwego wypadku jego 

stan zdrowia uległ drastycznemu pogorszeniu. Dla Łukasza jest jeszcze nadzieja na 

rehabilitację. W związku z tym fundacja zajmująca się sprawą chłopca zaoferowała cegiełki 

dla uczniów, na których można znaleźć różnorodne informacje ujęte w "pigułce" przydatne w 

szkole. Koszt jednej cegiełki zależy od każdego indywidualnie, jednak fundacja prosi by nie 

był on mniejszy niż 2zł. Okażmy trochę serca i pomóżmy Łukaszowi, nigdy nie wiadomo, czy 

to my nie będziemy kiedyś na jego miejscu. Sprzedaż cegiełek prowadzona jest u Pani Mai 

Radiczew w sali mc. Z góry dziękujemy. 

 

 

Akcja Charytatywna 
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Ania Walkowiak, III w 

 

 

 

 

 

 

Bohaterką wywiadu miesiąca jest kandydatka na Nauczyciela na Medal Pani Agnieszka 

Klońska. 

 

R: Od kiedy Pani uczy w szkole?   

A.K.: Od 2010 roku.  

R: Czy od zawsze matematyka była Pani ulubionym przedmiotem?  

A.K.: Od zawsze, w szczególności od szkoły podstawowej, kiedy uczyła mnie 

przesympatyczna i mająca ogromną wiedzę Pani, która mieszkała w Przygodzicach i ona 

zaszczepiła we mnie to "coś" matematycznego.  

R: Czy poza matematyką lubiła Pani inne przedmioty?  

A.K.: Tak, ścisłe. Fizyka. Zresztą byłam na studiach typowo technicznych, więc przedmioty 

inżynieryjne, budownictwo, technika sanitarna.   

R: Miała Pani jakiś pseudonim w szkole?  

A.K.: Tak, miałam. W podstawówce ze względu na to, że moi rodzice i ja mieliśmy 

gospodarstwo. Uprawialiśmy warzywa, a w szczególności marchewkę. Mieszkam we wiosce, 

Wywiad miesiąca 
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więc wszyscy znaliśmy się w klasie i dlatego nazywali mnie marchewką.  

R: Czy od zawsze chciała Pani zostać nauczycielem? 

A.K.: Nigdy w życiu, nawet mi to przez głowę nie przeszło. Byłam po studiach technicznych, 

a nie matematycznych, więc szukałam pracy w biogazowni, wodociągach. Zawsze myślałam 

o pracy w laboratorium, bo takie rzeczy lubiłam robić. Dopiero gdy nie udawało mi się dostać 

do pracy przyszła ona sama do mnie. Zadzwonili do mnie ze szkoły z Przygodzic, ponieważ 

kiedyś było to technikum melioracji wodnych. Potrzebowano tam nauczyciela, ze względu na 

to, że ja po takich studiach byłam. Musiałam to przemyśleć 15 milionów razy, czy na pewno 

się nadaję. Przyjechałam na rozmowę. Wówczas dyrektorem szkoły był Pan Dyrektor 

Kaczmarek. Zapytał, czy nie będę bała się pracy z młodzieżą. Stwierdziłam, że nie. Dam radę 

i spróbuję. Ogarnęłam cały kierunek sama. Uczyłam wtedy 11 przedmiotów. 

Przygotowywałam młodzież do egzaminów na technika. W między czasie czułam, że to jest 

to. Postanowiłam, że pójdę do Pana Dyrektora i powiem mu, że zrobię studia matematyczne. 

Tak się potoczyło, że klasa melioracji, która była bardzo trudnym kierunkiem upadła śmiercią 

naturalną. A ja zostałam na matematyce i cieszę się bardzo. Wiem, że to jest to co chciałabym 

robić. 

R: Co Pani robi w wolnym czasie? 

A.K.: Zacznijmy od tego, że wolnego czasu nie mam, dlatego, że mam trójkę dzieci. Małego 

"terrorystę", który ma półtora roku i wypełnia każdą wolną chwilę. Życie moje to przede 

wszystkim szkoła, moja rodzina, także to jest mój wolny czas.  

R: Czy sprawia Pani przyjemność praca z młodzieżą? 

A.K.: Bardzo, chociaż powiem szczerze, że irytuję się, gdy patrzę, że młodzież nie chce 

współpracować, a potem ma do siebie wyrzuty sumienia, że trzeba było się ogarnąć. 

Chciałabym, żebyście zrozumieli, że teraz jest ten czas i trzeba coś zrobić oraz zmienić.  

R: Czy lubi Pani pracę w internacie? 

A.K.: Powiem Wam szczerze, że kiedyś pracowałam w internacie tylko jedną czy dwie 

godziny, a teraz jest ich więcej. Podoba mi się, tym bardziej, że mogę tam poszaleć z 

matematyką.  

R: Jakie wady i zalety posiada praca nauczyciela? 

A.K.: Zaleta przede wszystkim jest taka, że widzę na lekcji w 40 osobowej klasie, że ktoś 

rozumie omawiany materiał. Największą zaletą tego zawodu jest uczucie, gdy wychodzę z 

klasy i czuję, że się udało, że wszyscy rozumieją. Gdy zrobię kartkówkę będą same 

pozytywne oceny. Jeśli chodzi o wady to działa to w drugą stronę. Gdy ja tłumaczę i widzę, 

że niektórzy uczniowie po prostu nie chcą uważać na zajęciach. Nikogo nie można zmusić do 
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nauki.   

R: Jaką sytuację w szkole albo internacie zapamiętała Pani najbardziej? 

A.K.:  Ostatnia, która przychodzi mi na myśl to sytuacja w internacie, kiedy miałam pierwszą 

wyjazdówkę. Przyszedł Buldog francuski o imieniu Killer i nie chciał wyjść z dyżurki 

internatu. Trzeba go było ewakuować, więc to zapamiętam do końca życia. Byłam 

zestresowana, że wszystkich uczniów nie wypiszę. Nigdy nie spodziewałabym się takiego 

gościa. Druga sytuacja była niedawno, kiedy przyszła do mnie uczennica i poprosiła mnie o 

wytłumaczenie „alty”. Ją również zapamiętam do końca życia.  

 

 

 

Julia Durak, IIa 
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Dzień Kolumba to święto obchodzone w wielu państwach Ameryki Południowej i Północnej 

oraz w Europie (w Hiszpanii i we Włoszech). Ma ono długie tradycje, a jego celem jest 

upamiętnienie odkrycie Ameryki przez Krzysztofa Kolumba 12 października 1492 roku.  

  

Dzień Kolumba - święto o długich tradycjach  

Oficjalnie Dzień Kolumba (Columbus Day) w USA uznano w XX wieku, choć jego tradycje 

sięgają XVIII wieku. Pierwsze obchody miały miejsce w 1792 roku w Nowym Jorku, czyli w 

300. rocznicę odkrycia Ameryki. Kolejna okrągła rocznica tego historycznego wydarzenia w 

1892 roku również była okazją do hucznego świętowania i wspominania postaci Kolumba. 

Święto w Stanach Zjednoczonych oficjalnie zostało jednak ogłoszone przez gubernatora stanu 

Kolorado Jesse F. McDonald w 1905 roku. Dwa lata później postanowiono, że będzie to dzień 

wolny od pracy. Natomiast na skalę ogólnonarodową ustanowiono je na mocy ustawy 

Kongresu podpisanej przez prezydenta Franklina Delano Roosevelta w 1937 roku. W dużej 

mierze z inicjatywy katolickiej organizacji Rycerze Kolumba (Knights of Columbus) oraz 

LANGUAGE CORNER 
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przedsiębiorcy Generoso Pope, którzy intensywnie lobbowali w tej sprawie. Święto w 

Stanach Zjednoczonych obchodzone było 12 października, ale w 1970 roku przeniesiono je na 

drugi poniedziałek października. W tym czasie wiele firm, urzędów, banków czy szkół jest 

zamkniętych, choć zdarzają się wyjątki. Niektóre stany nie obchodzą Dnia Kolumba (np. 

Hawaje, Vermont, Oregon, Południowa Dakota), a nawet są w opozycji do całego kraju. 

Przykładem może być Vermont, gdzie organizuje się „Native American Day”, czyli święto 

rdzennych Amerykanów. Także wiele miast zdecydowało się na taki krok, jak choćby 

Berkeley, Denver czy Phoenix. Postać Kolumba wzbudza bowiem wiele kontrowersji, o czym 

więcej w dalszej części tekstu.   

  

Obchody Columbus Day   

Columbus Day jest szczególną okazją do celebrowania dumy etnicznej przez Amerykanów 

włoskiego pochodzenia, choćby tych zamieszkujących dzielnicę zwaną „Little Italy” (Mała 

Italia) na Dolnym Manhattanie. W Nowym Jorku odbywa się tego dnia parada z udziałem 

sławnych przedstawicieli włosko-amerykańskiej społeczności. Wśród osób, które w 

przeszłości były zaangażowane w obchody znajdziemy takie sławy jak Sophia Loren, Luciano 

Pavarotti, Frank Sinatra, Rudolph Giuliani, Joe Di Maggio, Tony Bennett czy Paul Sorvino. 

Parada z okazji Dnia Kolumba w stolicy całego świata jest największą, ale nie najstarszą. To 

miano przysługuje pochodom w San Francisco. Pomysłodawcą był Nicola Larco w 1868 

roku.  

  

Podczas święta organizowane są jarmarki z włoskim jedzeniem, pikniki, festyny. Parady z 

okazji Dnia Kolumba są także okazją do zobaczenia wielu ciekawych stroi z epoki, w której 

żył odkrywca. W bibliotece kongresu można natomiast wziąć udział w wirtualnej podróży 

Kolumba. Atrakcją jest też przygotowanie obiadu bazującego na tradycyjnym marynarskim 

wikcie z XV wieku.   

  

Dzień Kolumba obchodzony jest także w innych państwach.  

Są to m. in.:   

- Día de la Hisaza i Fiesta Nacional w Hiszpanii.   

- Día de las Américas (Dzień Ameryki) w Belize i Urugwaju.   

- Día del Respeto a la Diversidad Cultural (Dzień Różnorodności Kulturowej) w Argentynie.  

- Giornata Nazionale di Cristoforo Colombo lub Festa Nazionale di Cristoforo Colombo we 

Włoszech i włoskich dzielnicach na całym świecie.   
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O Kolumbie i jego historycznym odkryciu   

Kolumb urodził się w Genui w 1451 roku pomiędzy 25 sierpnia a 31 października. W 

młodości pracował w banku, zarówno w rodzinnym mieście, jak i w Portugalii. Dzięki tej 

profesji miał okazję żeglować w celach handlowych. Praktyka morska, studiowanie literatury 

i map oraz fascynacja morskimi legendami sprawiły, że sam zaczął marzyć o dalekomorskich 

wyprawach i odkrywaniu nowych lądów. Uważał, że jest w stanie dotrzeć do Azji. 

Początkowo bezskutecznie próbował zorganizować ekspedycje, nikt nie chciał bowiem 

ponieść kosztów takiego ryzykownego przedsięwzięcia. W końcu zaufała mu Królowa 

Kastylii Izabela I i sfinansowała wyprawę.   

  

Krzysztof Kolumb dostał do dyspozycji trzy świetnie wyposażone statki - Pintę, Ninę i Santa 

Marię. Mimo to, jego wyprawa przez długi czas nie przynosiła żadnych efektów, a część 

załogi zwątpiła w powodzenie misji. Kolumb wierzył jednak do końca, i jak pokazuje historia 

miał rację.12 października o drugiej nad ranem jeden z marynarzy dostrzegł ląd. Wyprawa 

wylądowała prawdopodobnie na Wyspie Watlinga niewielkiej wyspie grupy Bahama. 

Podróżnik sądził jednak, że odkryty ląd to Indie, nazwał nawet tubylczą ludność Indianami. 

Kolumb następnie obrał nowy kurs na południowy zachód i 28 października odkrył Kubę, a 6 

grudnia Haiti. Te odkrycia przyniosły mu ogromny splendor i gdy organizował drugą 

wyprawę, chętnych było więcej niż miejsc. O ile w przypadku pierwszej wyprawy miał 

trudności, by znaleźć 90 uczestników, to w przypadku drugiej załoga wynosiła około 2000 

osób i kilkanaście statków. Kolejne wyprawy także przyniosły sukces: Kolumb dopłynął do 

Dominikany, Jamajki, państw Ameryki Południowej, Trinidadu i wschodniego wybrzeża 

Ameryki Centralnej.   

  

Dopiero po śmierci Kolumba dokładnie opisano Nowy Świat. Zrobił to Amerigo Vespucci, od 

niego pochodzi nazwa Ameryka.   

  

Kontrowersyjny Kolumb   

Postać Krzysztofa Kolumba nie od dziś budzi kontrowersje. Poddawane w wątpliwość jest 

nawet to, że był pierwszym odkrywcą Nowego Świata. Według niektórych historyków, około 

500 lat przed Kolumbem do Ameryki dotarł wiking Leif Ericson. Gdyby Kolumb żył, byłoby 

to jednak jego najmniejsze zmartwienie. Żeglarz uważany przez wielu za bohatera, na 

zdobytych wyspach wraz z załogą traktował ludzi w okrutny sposób – zmuszał do 
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niewolniczej pracy, mordował, a nieletnie indiańskie dziewczynki wykorzystywał seksualnie. 

Trzeba też pamiętać, że przybysze z Europy przywieźli choroby zakaźne, w tym ospę i grypę. 

W związku z tym święto ma wielu przeciwników, zwłaszcza wśród ludności rdzennych 

Amerykanów. Dlatego właśnie w niektórych stanach święto ma zgoła inny charakter, a 

Indianie przypominają w Dniu Kolumba o kolonialnym podboju i zniewoleniu ich przez 

białych imperialistów  

 

 

 

(I) 
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DER TAG DER DEUTSCHEN EINHEIT 

 

 

 

3 październik to bardzo szczególna data w niemieckim kalendarzu. Równo 28 lat temu, 3 

października 1990 roku, obydwa państwa niemieckie: demokratyczne RFN (die BRD) i 

komunistyczne NRD (die DDR) zjednoczyły się po 45 latach od podziału. Z okazji Dnia 

Jedności Niemiec (Tag der Deutschen Einheit) oficjalne uroczystości odbywają się co roku w 

innym mieście.  

Czy wiesz, dlaczego Niemcy były podzielone? 

Po przegranej wojnie w 1945 roku Niemcy zostały podzielone na 4 strefy okupacyjne (die 

Besatzungszone), którymi zarządzały Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja i ZSRR. 

Wkrótce sojusz między tymi państwami został złamany i nastał czas tzw. zimnej wojny 

(Kalter Krieg), której skutkiem było m.in powstanie dwóch osobnych państw niemieckich: 23 

maja 1949 RFN (die BRD, Bundesrepublik Deutschland) i kilka miesięcy później, 7 

października 1949 NRD (die DDR, Deutsche Demokratische Republik). Systemy polityczne i 

gospodarcze obydwu państw były silnie związane z krajami-opiekunami: RFN to demokracja 

i kapitalizm, a NRD socjalizm i gospodarka planowana centralnie 

(Zentralverwaltungswirtschaft, Zentralplanwirtschaft, Planwirtschaft). Oprócz państwa 
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podzielony był również Berlin, którego wschodnia część była jednocześnie stolicą NRD. RFN 

miało stolicę na zachodzie kraju, w niewielkim i spokojnym Bonn. Jeśli mowa o polityce, to 

na wschodzie faktyczną partią rządzącą była nieomylna SED – Sozialistische Einheitspartei 

Deutschlands. Jak w każdej dyktaturze, wybory były tu zmanipulowane, sądownictwo i aparat 

urzędniczy kontrolowane, a prawa obywateli mocno ograniczone. Cenzura ograniczała 

wolność wypowiedzi, a propaganda wmawiała wszystkim mieszkańcom, jak cudownie im się 

wiedzie. Organem potajemnie kontrolującym mieszkańców NRD było Ministerstwo 

Bezpieczeństwa Państwowego (Ministerium für Staatssicherheit) powszechnie zwane Stasi. 

Zajmowało się ono szpiegowaniem (bespitzeln), podsłuchiwaniem (belauschen) i 

aresztowaniami (verhaften) osób zagrażających działaniu państwa. Praca Stasi jest ukazana 

m.in w nagrodzonym Oskarem niemieckim filmie Das Leben der Anderen (Życie na 

podsłuchu). Ze względu na niższy standard życia i ogólnie trudniejsze warunki bytowania 

wielu Niemców uciekało (fliehen) do RFN, również przez Berlin, dlatego rząd NRD 

zdecydował się na wprowadzenie ścisłych kontroli wewnątrz niemieckiej granicy, a następnie 

wybudowanie w sierpniu 1961 roku Muru Berlińskiego, który przebiegał m.in obok Bramy 

Brandenburskiej i Reichstagu. Żołnierze (der Soldat) pilnujący granicy dostali rozkaz, aby 

strzelać do uciekinierów. Do dziś nieznana jest dokładna liczba zabitych na granicy 

niemiecko-niemieckiej. Szacuje się, że to od 421 (wg Zentrale Ermittlungsstelle für 

Regierungs- und Vereinigungskriminalität) do 1393 osób.  
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Mimo wszechobecnej cenzury i propagandy ludzie byli coraz bardziej niezadowoleni z 

warunków, w jakich przyszło im żyć. W 1989 roku odbywało się coraz więcej akcji 

protestacyjnych. Jedna z największych demonstracji odbyła się 7 listopada w Berlinie na 

Alexanderplatz (obok wieży telewizyjnej – der Fernsehturm); szacuje się, że wzięło w niej 

udział ok milion osób. Dwa dni później, w nocy z 9 na 10 listopada 1989 roku, Mur Berliński 

padł po wcześniejszej konferencji prasowej, w której Günter Schabowski ogłosił otwarcie 

Muru. Oficjalna rozbiórka Muru miała miejsce w czerwcu 1990 roku. Jest to też czas 

podpisywania porozumień między obydwoma państwami niemieckimi, a za oficjalny dzień 

zjednoczenia uważa się 3 października, kiedy to NRD wstąpiło do RFN. Do dziś bundeslandy 

będące kiedyś częścią Wschodnich Niemiec nazywa się „nowymi”, a te z Zachodnich 

Niemiec „starymi”. 

Z okazji Dnia Jedności Niemiec (Tag der Deutschen Einheit) wszystko jest pozamykane, więc 

dzień wcześniej, podobnie jak u nas, wszystkie sklepy spożywcze przeżywają potężne 

oblężenie. Oprócz oficjalnych uroczystości w mieście goszczącym w Berlinie odbywają się z 

tej okazji koncerty przy Bramie Brandenburskiej. 
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ROZRYWKA 
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Deutsch macht Spaß 

(I) 
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W dniu 28 września, Mikołaj Wieczorek i Krystian Zgadzaj -  czołowi biegacze na średnich 

dystansach – reprezentowali Naszą Szkołę w V Ulicznym Biegu Wierusza. 

Zawody odbywały się w Wieruszowie, obaj startowali na dystansie 1700 m. 

Niestety organizatorzy biegów nie zdołali podać liczby startujących zawodników, być może 

wynikało to z faktu, że bieg cieszył się ogromną frekwencją i trudno było ustalić dokładną ich 

liczbę. 

Tym bardziej cieszy informacja o doskonałych lokatach, które wywalczyli Nasi 

Reprezentanci. 

W swojej kategorii wiekowej, Mikołaj wygrał, a Krystian uplasował się tuż za podium na 4 

pozycji. 

Gratulacje ☺ 

 

Marcin Nowicki 
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1. Ogłaszamy nabór do redakcji gazetki szkolnej. Osoby zainteresowane 

redagowaniem gazetki prosimy o zgłaszanie się do p. Mai Radiczew lub p. 

Małgorzaty Janoś.  

2. Pomóż Fundacji na Rzecz Osób Niewidomych i Niepełnosprawnych i zakup cegiełkę 

edukacyjna za dowolną kwotę nie mniejszą niż 2 zł. Zebrane fundusze będą 

przekazane na zakup sprzętu rehabilitacyjnego dla dzieci niepełnosprawnych. 

Koordynatorem akcji jest REDAKCJA gazetki szkolnej SKUL NJUS. Dla 

pierwszych trzech osób, które zakupią najwięcej cegiełek przewidziany jest 

upominek. Cegiełki będą rozprowadzane na terenie szkoły przez nasze reporterki. 

☺  
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Redakcja: mgr Małgorzata Janoś, mgr Maja Radiczew 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koło Ratunkowe* 

 
*Nie dotyczy zapowiedzianych  

kartkówek i sprawdzianów       
       

Do wykorzystania jednorazowo do końca listopada 2018.  
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